
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.415 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.ragioneria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

N.68 del 26/08/2024 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  
RIVERSAMENTO I.M.U.. 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
  
Visto il Provvedimento Sindacale n. 5 del 13.06.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la comunicazione, registrata al prot.n. 7051 del 02/08/2024, di improprio versamento 
dell’acconto IMU 2024 effettuato a questo Comune in data 14/06/2024 per inserimento codice 
catastale errato, per la somma di € 800,00; 
 
 Visti: 
- il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016, concernente le procedure di riversamento, 
rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali art. 1, commi da 722 a 727, della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147 e art. 1 comma 4, del D.L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito con modificazioni, 
dalla Legge 2 maggio 2014, n. 68; 
- la circolare n. 1/DF  del Ministero dell’ Economia e delle Finanze Prot. n. 9720 del 14 aprile 2016; 
 
Visto l’art. 1 comma 164 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede che il rimborso delle 
somme versate e non dovute deve essere richiesto entro il termine di 5 anni dal giorno del 
versamento; 
 
Visti: 

-  il vigente regolamento per la Disciplina Generale delle Entrate Comunali approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 dell’11/06/2020; 

- il vigente regolamento per l’applicazione della nuova IMU approvato con deliberazione C.C. 
n. 20 dell’ 11/06/2020; 

 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 23 in data 29.9.2017, con la quale è stato approvato il  
regolamento di contabilità adeguato ai nuovi principi contabili introdotti con D. Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118 ed integrati con successivo D. Lgs. 126/2014; 
 
Visti i conteggi predisposti dall’Ufficio Tributi; 
 
Visti: lo Statuto Comunale; 
         il D.Lgs  267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 
1) di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) di riversare al Comune di Santa Marinella i seguenti importi: 

Nominativo IMPORTO IMU 
acconto 
ANNO 

MOTIVAZIONE 

***** € 800,00 
 

2024 Errato codice catastale 

 
 
3) di impegnare e liquidare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 800,00 a 
carico del  Cap.: 380.20.1 – Missione: 01 – Programma: 04 – Titolo 1 – Macroagg.: 109  – 
Descrizione: “Rimborso quote IMU non dovute” – Bilancio di previsione 2024/2026. 
 
4) di incaricare l’Ufficio Ragioneria del Comune per l’emissione dei mandati di pagamento a favore 
del Comune di Santa Marinella.  
 
5)  Di dare atto che, trattandosi di rimborso di somme dovute per tributi, tale atto non soggiace agli 
obblighi di pubblicità ai sensi dell'art. 23, comma 1, del D.Lgs. 33/2013, per la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Vair Giuseppina Roberta 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


